Дело № 1-76/2021

73RS0002-01-2021-000897-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 29 марта 2021 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе 

председательствующего судьи Бессчётновой Е.Б.,

с участием государственных обвинителей –заместителя прокурора Засвияжского района г.Ульяновска Васина Д.А., помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Хомяк Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Филимонова Г.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителей потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

при секретаре Григорьевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

- 14.10.2019 приговором и.п. мирового судьи судебного участка № 9 Заволжского судебного района г.Ульяновска по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 90 часов (наказание отбыто 26.12.2019);

- 10.02.2020 приговором мирового судьи судебного участка № 6 Засвияжского судебного района г.Ульяновска по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 (5 эпизодов) УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- 29.04.2020 приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска по ч.1 ст. 158 (8 эпизодов), ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 (2 эпизода), ст. 158.1 (7 эпизодов), ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (с учетом постановления Заволжского районного суда г.Ульяновска от 03.07.2020), на основании ч.2 ст.69, ч.5 ст.69, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 2 года 1 месяц (не отбытый срок наказания составляет 1 год 10 месяцев 5 дней);

-04.09.2020 года Засвияжским районным судом гор. Ульяновска по ч.1 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов), ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ с применением п.п. «б,г» ч.1 ст.71 УК РФ, ч.ч. 2, 5 ст.69 УК РФ окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении (к отбытию наказания приступила 17.11.2020г), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в совершении 12.06.2020г. покушения на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Она же виновна в совершении 18.06.2020г. кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. Она же виновна в совершении 25.06.2020г. кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. Она же виновна в совершении 22.09.2020г. покушения на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Она же виновна в совершении 10.11.2020г. мелкого хищения, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Преступления ФИО1 совершены в гор. Ульяновске при следующих обстоятельствах.

12.06.2020 в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Нью Йоркер», расположенном в МТРК «АкваМолл» по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, Московское шоссе, д. 108, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 19.07.2019, вступившему в законную силу 06.08.2019, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажей магазина имущество ООО «НЬЮ ЙОРКЕР РУС»: обувь женскую артикул 17-145 в количестве 1 пары, стоимостью 610 рублей 88 копеек; белье женское артикул 61-611 в количестве 1 штуки, стоимостью 205 рублей 09 копеек; нижнее белье артикул 61-601 в количестве 1 штуки, стоимостью 156 рублей 55 копеек; футболку мужскую артикул 59-402 в количестве 1 штуки, стоимостью 234 рубля 41 копейка; рубашку женскую артикул 21-151 в количестве 1 штуки, стоимостью 483 рубля 43 копейки; белье женское артикул 66-645 в количестве 1 штуки, стоимостью 405 рублей 38 копеек; а всего на общую сумму 2095 рублей 74 копейки, положив их в находящийся при ней рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 вышла за пределы торгового зала магазина «Нью Йоркер», минуя кассовую зону, намереваясь в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия не были доведены ФИО1 до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку предпринятыми мерами сотрудниками магазина она была задержана, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 могла причинить ООО «НЬЮ ЙОРКЕР РУС» материальный ущерб в размере 2095 рублей 74 копеек. 

18.06.2020 около 19 часов 38 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Эльдорадо», расположенном в МТРК «АкваМолл» по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, Московское шоссе, д. 108, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа игровую приставку «GC Nintendo HDH-S-GAZAA», стоимостью 13300 рублей 83 копейки, положив ее в находящийся при ней пакет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «МВМ» материальный ущерб в размере 13300 рублей 83 копеек. 

25.06.2020 в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 19 минут ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Ашан», расположенном в МТРК «АкваМолл» по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, Московское шоссе, д. 108, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа бутылку коньяка «Hennessi XO 0,7», стоимостью 11965 рублей 69 копеек. Затем ФИО1, прошла в примерочную кабину, где положила вышеуказанную бутылку в находящийся при ней рюкзак. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «АШАН» материальный ущерб в размере 11965 рублей 69 копеек. 

22.09.2020 около 18 часов 50 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Фамилия», расположенном в ТЦ «Альянс-Свияга» по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, пр-т Хо Ши Мина, д. 19, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 19.07.2019, вступившему в законную силу 06.08.2019, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажей имущество ООО «Максима Групп»: ботинки зимние артикул 00000028198 в количестве 1 пары, стоимостью 971 рубль 67 копеек; мужские носки «PUMA» 3 шт. артикул 8718824320014 в количестве 1 упаковки, стоимостью 187 рублей 10 копеек, а всего на общую сумму 1158 рублей 77 копеек, положив их в находящийся при ней пакет. С похищенным имуществом ФИО1 вышла за пределы торгового зала магазина «Фамилия», минуя кассовую зону, намереваясь в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия не были доведены ФИО1 до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку предпринятыми мерами сотрудниками магазина она была задержана, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 могла причинить ООО «Максима Групп» материальный ущерб в размере 1158 рублей 77 копеек. 

10.11.2020 в период с 18 часов 41 минуты по 18 часов 43 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенном по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Пушкарева, д. 8 «а», из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 19.07.2019, вступившему в законную силу 06.08.2019, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа напиток «ФИО6 0,7 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 1131 рубль 98 копеек, положив ее в находящийся при ней рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила АО «ГУЛЛИВЕР» материальный ущерб в размере 1131 рубля 98 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 себя виновной признала по всем по всем эпизодам обвинения. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО1 отказалась от дачи показаний, но подтвердила свои показания, которые были ею даны в ходе предварительного расследования.

В ходе дознания ФИО1, будучи допрошенной с соблюдением всех процессуальных требований, давала следующие показания.

12.06.2020 около 20 часов 00 минут она была в торговом центре «Аквамолл», зашла в магазин «Нью Йоркер», где она заметила, что за ней никто не наблюдает из персонала магазина и решила похитить понравившиеся ей предметы одежды. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она подошла к стеллажу с товарами и взяла 3 комплекта женского нижнего белья, пару обуви в виде кроссовок, футболку и рубашку. Все похищенные предметы одежды она сложила в рюкзак который был при ней и около 20 часов 20 минут она направилась на выход из магазина. Минуя кассовую зону и не оплатив похищенный товар, она вышла за пределы кассы и в тот момент, когда она проходила антикражные рамки, они сработали на вынос товара. К ней сразу же подошел сотрудник магазина, он спросил имеется ли у нее не оплаченный товар, она ответила, что имеется и ее проводили в служебное помещение где она выложила на стол все похищенные ею предметы. После этого в магазин приехали сотрудники полиции и ее доставили в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска. 19.07.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска она была привлечена к административной ответственности по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ ей было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, который она не оплачивала. 

18.06.2020 года она была в МТРК «Аквамолл», чтобы похитить что-нибудь. Она прошла в магазин «Эльдорадо», прошла к стеллажу с игровыми приставками и решила похитить одну игровую приставку. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла упаковку с игровой приставкой, положила ее внутрь пакета с фольгой, находящегося при ней, и беспрепятственно вышла из магазина. Игровую приставку она продала неизвестному мужчине за 5000 рублей 

25.06.2020 года она была в МТРК «Аквамолл», чтобы похитить что-нибудь. Она прошла в магазин «Ашан», прошла к стеллажу с алкогольной продукцией и решила похитить одну бутылку коньяка Hennessi. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла упаковку с коньяком, положила ее в покупательскую корзину, далее прошла к стеллажам с одеждой, взяла предметы одежды, положила их также в свою покупательскую корзину и прошла в примерочную кабину, где померила вещи, они ей не подошли, а бутылку коньяка с целью хищения она спрятала в свой рюкзак. Далее она вышла из примерочной кабины, оставив вещи, которые примеряла, и с похищенной бутылкой коньяка вышла из магазина «Ашан». Похищенную бутылку коньяка она продала неизвестному мужчине.

22.09.2020 около 18 часов 50 минут она зашла в магазин «Фамилия» и стала смотреть вещи. В это время она решила похитить носки и зимние ботинки, чтобы продать их кому-нибудь, так как нуждалась в денежных средствах. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла трое пар мужских носков и одну пару зимних мужских ботинок, после чего спрятала их в находящийся при ней пакет. Надеясь на то, что на данных вещах нет антикражных устройств, она пошла на выход из магазина, но когда проходила через антикражные рамки, они сработали, и ее остановила сотрудница магазина, были вызваны сотрудники полиции. Ранее по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска она была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к административному штрафу в размере 3000 рублей, данный штраф она не оплатила. 

10.11.2020 около 18 часов 40 минут она зашла в магазин «Гулливер» на ул. Пушкарева, д. 8 «а», где решила похитить дорогой алкоголь. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажа бутылку текилы «Ольмека» объемом 0,7 литра, прошла с ней к стеллажу с безалкогольными напитками, где никого не было и, воспользовавшись отсутствием работников магазина и покупателей, она спрятала указанную бутылку текилы в свой рюкзак. После чего, не оплачивая товар на кассе, она ушла из магазина вместе с похищенной бутылкой текилы, которую потом продала неизвестному мужчине. Ранее по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска она была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к административному штрафу в размере 3000 рублей, данный штраф она не оплатила по причине отсутствия денежных средств (т.1 л.д. 39-41, л.д. 182-183, л.д. 241-243, л.д. 79-81, л.д. 134-136).

Учитывая показания подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу, что её вина в ходе судебного заседания доказана совокупностью следующих доказательств.

По факту покушения на мелкое хищение имущества, принадлежащего 

ООО «НЬЮ ЙОРКЕР РУС» 12.06.2020г.

Представитель ООО «НЬЮ ЙОРКЕР РУС» ФИО7 в ходе дознания давала показания (данные показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), что она работает в должности управляющего магазина «Нью Йоркер», расположенного в МТРК «АкваМолл» по адресу: 

<

...>. 12.06.2020 г. заместитель управляющего их магазина ФИО19 ей сообщила, что около 20 часов 20 минут одна из посетительниц магазина пыталась похитить принадлежащее ООО «НЬЮ ЙОРКЕР РУС» имущество, а именно: обувь женскую артикул 17-145 по цене 610 рублей 88 копеек, белье женское артикул 61-611 по цене 205 рублей 09 копеек, нижнее белье артикул 61-601 по цене 156 рублей 55 копеек, футболку мужскую артикул 59-402 по цене 234 рубля 41 копейка, рубашку женскую артикул 21-151 по цене 483 рубля 43 копейки и белье женское артикул 66-645 по цене 405 рублей 38 копеек, а всего на сумму 2095 рублей 74 копейки без учета НДС. В магазине была произведена инвентаризация, в результате которой была выявлена недостача указанных товаров. Поскольку она пыталась их похитить, на место были вызваны сотрудники полиции, по приходу которых девушка представилась ФИО1 (т.1 л.д. 269-270)

Свидетель ФИО11 в ходе дознания дала показания (данные показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), что 12.06.2020 года около 20 часов 20 минут при выходе из их магазина «Нью Йоркер» одной из покупательниц сработала сигнализация на антикражных рамках, установленных на выходе из магазина. Она подошла к ранее незнакомой ей девушке, при выходе которой сработали рамки, попросила ее остановиться и спросила, имеется ли при ней неоплаченный товар. Девушка призналась, что при ней действительно имеется товар, за который она не расплачивалась. В служебном помещении магазина девушка из находящегося при ней рюкзака выложила на стол принадлежащие ООО «НЬЮ ЙОРКЕР РУС» товары: обувь женскую артикул 17-145 по цене 610 рублей 88 копеек, белье женское артикул 61-611 по цене 205 рублей 09 копеек, нижнее белье артикул 61-601 по цене 156 рублей 55 копеек, футболку мужскую артикул 59-402 по цене 234 рубля 41 копейка, рубашку женскую артикул 21-151 по цене 483 рубля 43 копейки и белье женское артикул 66-645 по цене 405 рублей 38 копеек, а всего на сумму 2095 рублей 74 копейки без учета НДС (т.1 л.д. 271-273).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Нью Йоркер» на Московском шоссе, д. 108. В ходе осмотра было изъято похищенное имущество, принадлежащее ООО «НЬЮ ЙОРКЕР РУС» (т.1 л.д. 9-12)

Согласно справке стоимость похищенного имущества: обувь женская артикул 17-145 - 610 рублей 88 копеек; белье женское артикул 61-611 - 205 рублей 09 копеек; нижнее белье артикул 61-601 - 156 рублей 55 копеек; футболка мужская артикул 59-402 - 234 рубля 41 копейка; рубашка женская артикул 21-151 - 483 рубля 43 копейки; белье женское артикул 66-645 - 405 рублей 38 копеек. Общая сумма ущерба составляет 2095 рублей 74 копейки без учета НДС (т.1 л.д. 17-18).

Актом инвентаризации подтверждена недостача товара: обувь женская артикул 17-145; белье женское артикул 61-611; нижнее белье артикул 61-601; футболка мужская артикул 59-402; рубашка женская артикул 21-151; белье женское артикул 66-645 (т.1 л.д. 19).

Согласно акту изъятия от 12.06.2020 сотрудником полиции у ФИО1 был изъят рюкзак, внутри которого находилось похищенное имущество: обувь женская артикул 17-145; белье женское артикул 61-611; нижнее белье артикул 61-601; футболка мужская артикул 59-402; рубашка женская артикул 21-151; белье женское артикул 66-645 (т.1 л.д. 6).

Согласно протоколам осмотра предметов были осмотрены: рюкзак с фольгированным самодельным пакетом (т.2 л.д. 172-173).; товар, который пыталась похитить ФИО1: обувь женская артикул 17-145, белье женское артикул 61-611, нижнее белье артикул 61-601, футболка мужская артикул 59-402, рубашка женская артикул 21-151, белье женское артикул 66-645 (т.1 л.д. 256-258).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 19.07.2019 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д. 84-91). 

На основании совокупности вышеприведенных доказательств, которые оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к решению, что вина ФИО1 полностью доказана. У суда не имеется оснований сомневаться в представленных доказательствах, поскольку они соответствую процессуальным требованиям, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Давая такую оценку действиям ФИО1, суд исходит из того, что в судебном заседании было достоверно установлено, что подсудимая, будучи привлеченной ранее к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, тайным способом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, завладела имуществом ООО «НЬЮ ЙОРКЕР РУС» на сумму 2095 рублей 74 копейки. Завладев похищенным имуществом, подсудимая с места преступления попыталась скрыться, чтобы распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако преступные действия ФИО1 довести до конца не смогла по не зависящим от неё обстоятельства, а именно она была задержана сотрудниками магазина.

По факту тайного хищения имущества, принадлежащего 

ООО «МВМ» 18.06.2020г.

Представитель ООО «МВМ» ФИО4 суду показал, подтвердив свои показания на предварительном следствии, что 26.06.2020 года в ходе просмотра записи камер видеонаблюдения в магазине «Эльдорадо», расположенном на втором этаже МТРК «Аквамолл» по адресу: 

<

...>, он обнаружил факт хищения игровой приставки GC Nintendo HDH-S-GAZAA, стоимостью 13300 рублей 83 копейки без учета НДС. Кражу данного товара совершила неизвестная ему женщина, которая 18.06.2020 года около 19 часов 38 минут прошла к стеллажу с игровыми приставками, взяла упаковку с игровой приставкой, положила ее внутрь своего пакета и беспрепятственно вышла из магазина. При этом антикражные рамки не сработали. По данному факту была проведена выборочная инвентаризация, после чего он обратился в полицию. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Эльдорадо» на Московском шоссе, д. 108 (т.1 л.д. 119-121).

Согласно справке стоимость похищенного имущества составляет 13300 рублей 83 копеек без учета НДС (т.1 л.д. 125).

Согласно акту инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача товара игровой приставки GC Nintendo HDH-S-GAZAA (т.1 л.д. 126).

Согласно акту изъятия сотрудником полиции из магазина «Эльдорадо» был изъят диск с записями видеокамер магазина за 18.06.2020г (т.1 л.д. 123). 

Протоколом осмотра изъятый диск с видеозаписью был осмотрен с участием ФИО1 и защитника. ФИО1 подтвердила, что на видеозаписи зафиксировано как она совершает хищение игровой приставки (т.1 л.д. 187-189).

На основании совокупности вышеприведенных доказательств, которые оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к решению, что вина ФИО1 полностью доказана. У суда не имеется оснований сомневаться в представленных доказательствах, поскольку они соответствую процессуальным требованиям, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Давая такую оценку действиям ФИО1, суд исходит из того, что в судебном заседании было достоверно установлено, что подсудимая, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, тайным способом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, завладела имуществом ООО «МВМ» на сумму 13300 рублей 83 копейки. Завладев похищенным имуществом, подсудимая с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на сумму 13300 рублей 83 копейки. 

По факту тайного хищения имущества, принадлежащего 

ООО «АШАН» 25.06.2020г.

Представитель ООО «Ашан» ФИО8 суду показал, подтвердив свои показания в ходе дознания, что 26.06.2020 г. в магазине была выявлена недостача бутылки с дорогим алкоголем, а именно бутылки коньяка «Hennessi XO 0,7». В связи с этим он просмотрел записи камер видеонаблюдения магазина, и обнаружил, что данная бутылка была похищена 25.06.2020 года неизвестной ему девушкой. 25.06.2020 года около 15 часов 15 минут данная девушка вошла в их магазин, взяла покупательскую корзину, прошла с ней к стеллажу с алкоголем, взяла одну бутылку коньяка «Hennessi XO 0,7», положила его в покупательскую корзину. Затем она взяла со стеллажей предметы одежды и также положила их в покупательскую корзину. Далее она прошла с товарами в примерочную кабину, пробыла там несколько минут и вышла, но уже без корзины. Около 15 часов 19 минут девушка, не оплачивая товар, ушла из магазина. После ее ухода в примерочной кабине были обнаружены предметы одежды, а бутылка коньяка не была обнаружена. После установления факта хищения данного товара он обратился в полицию. Таким образом ООО «Ашан» был причинён материальный ущерб в размере стоимости 1 бутылки коньяка «Hennessi XO 0,7» на сумму 11965 рублей 69 копеек без учета НДС. Время на диске с видеозапись из магазина не отображается, но при просмотре им камер видеонаблюдения в самом магазине он видел, что преступление совершено ФИО1 в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 19 минут 25.06.2020 года.

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что местом совершения преступления является помещение гипермаркета «Ашан», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 201-203).

Согласно справке стоимость похищенного коньяка составляет 11965 рублей 69 копеек без учета НДС (т.1 л.д. 205).

Товарной накладной подтверждена поставка коньяка «Hennessi XO 0,7» в ООО «АШАН» (т.1 л.д. 207).

Согласно акту инвентаризации была выявлена недостача 1 бутылки коньяка «Hennessi XO 0,7» (т.1 л.д. 206).

Согласно акту изъятия сотрудником полиции было произведено изъятие диска с видеозаписями (т.1 л.д. 229).

Протоколом осмотра с участием ФИО1 и защитника был осмотрен диск с видеозаписями из магазина «Ашан» за 25.06.2020г. ФИО1 подтвердила, что на видеозаписи зафиксировано как ею совершается хищение коньяка (т.1 л.д. 246-248).

На основании совокупности вышеприведенных доказательств, которые оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к решению, что вина ФИО1 полностью доказана. У суда не имеется оснований сомневаться в представленных доказательствах, поскольку они соответствую процессуальным требованиям, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Давая такую оценку действиям ФИО1, суд исходит из того, что в судебном заседании было достоверно установлено, что подсудимая, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, тайным способом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, завладела имуществом ООО «Ашан» на сумму 11965 рублей 69 копеек. Завладев похищенным имуществом, подсудимая с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Ашан» своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на сумму 11965 рублей 69 копеек.

По факту покушения на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Максима Групп» 22.09.2020г.

Представитель ООО «Максима Групп» ФИО3 суду показала, подтвердив свои показания на предварительном следствии, что она работает в ООО «Максима Групп» в должности старшего администратора магазина «Фамилия», расположенного в ТЦ «Альянс-Свияга» по адресу: 

<

...>. 22.09.2020 года она находилась на рабочем месте. Около 18 часов 50 минут она услышала, что сработали антикражные рамки их магазина. Посмотрев на выход, она увидела ранее незнакомую ей девушку, у которой в руках находился пакет. Она и заместитель директора ФИО15 подошли к ней и остановили на выходе из магазина. Далее они попросили показать содержимое ее пакета. Девушка открыла пакет, в нем лежали вещи из их магазина. За данный товар девушка не оплачивала на кассе. Девушку отвели в служебное помещение и вызвали сотрудников полиции. Девушка пыталась похитить из магазина комплект мужских носков «PUMA» 3 шт. артикул 8718824320014 по цене 187 рублей 10 копеек и 1 пару ботинок зимних артикул 00000028198 по цене 971 рубль 67 копеек. По приезду сотрудников полиции девушка представилась как ФИО1

Свидетель ФИО15 в ходе дознания дала показания, аналогичные показаниям ФИО3 (т.2 л.д. 151-153).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Фамилия», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра было изъято похищенное имущество (т.2 л.д. 7-11).

Согласно акту изъятия сотрудником полиции из магазина «Фамилия» изъят диск с видеозаписями за 22.09.2020г (т.2 л.д. 13).

Справкой подтверждена стоимость похищенного имущества без НДС: комплект мужских носков «PUMA» 3 шт. артикул 8718824320014 - 187 рублей 10 копеек; 1 пара ботинок зимних артикул 00000028198 - 971 рубль 67 копеек (т.2 л.д. 17).

Согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ и №, товар поступил на реализацию в ООО «Максима Групп» (т.2 л.д. 20-27)

Согласно акту инвентаризации была выявлена недостача товара: комплект мужских носков «PUMA» 3 шт. артикул 8718824320014; 1 пара ботинок зимних артикул 00000028198 (т.2 л.д. 19).

Протоколом осмотра предметов были осмотрены: мужские носки в количестве 3 пар и ботинки зимние в количестве 1 пары (т.2 л.д. 89-90).

Протоколом осмотра предметов с участием ФИО1 и защитника был осмотрен диск с видеозаписями из магазина «Фамилия». ФИО1 подтвердила, что на видеозаписи зафиксирована она (т.2 л.д. 84-86).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 19.07.2019 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д. 84-91). 

На основании совокупности вышеприведенных доказательств, которые оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к решению, что вина ФИО1 полностью доказана. У суда не имеется оснований сомневаться в представленных доказательствах, поскольку они соответствую процессуальным требованиям, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Давая такую оценку действиям ФИО1, суд исходит из того, что в судебном заседании было достоверно установлено, что подсудимая, будучи привлеченной ранее к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, тайным способом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, завладела имуществом ООО «Максима Групп» на сумму 1158 рублей 77 копеек. Завладев похищенным имуществом, подсудимая с места преступления попыталась скрыться, чтобы распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако преступные действия ФИО1 довести до конца не смогла по не зависящим от неё обстоятельства, а именно она была задержана сотрудниками магазина.

По факту мелкого хищения чужого имущества, 

принадлежащего АО «ГУЛЛИВЕР», 10.11.2020г.

Представитель АО «Гулливер» ФИО5 суду показал, подтвердив свои показания на предварительном следствии, что 10.11.2020 года при просмотре видеозаписей камер видеонаблюдения магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...> «а», им был выявлен факт хищения товара, а именно: около 18 часов 41 минуты в указанный магазин вошла ФИО1, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, взяла бутылку спиртного напитка «ФИО6 0,7 л.» и прошла с ней в отдел с безалкогольными напитками, где указанную бутылку спиртного напитка спрятала в находящийся при ней рюкзак. Около 18 часов 43 минут ФИО1, не оплачивая товар на кассе, вышла из магазина. Действиями ФИО1 АО «ГУЛЛИВЕР» причинен ущерб на сумму 1131 рубль 98 копеек.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Гуллливер» на ул. Пушкарева, д. 8а. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписями (т.2 л.д. 101-105)

Согласно справке стоимость похищенного товара составляет 1131 рубль 98 копеек 

(т.2 л.д. 107).

Согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ спиртной напиток «ФИО6 0,7 л» поступил на реализацию в АО «ГУЛЛИВЕР» (т.2 л.д. 110-111).

Согласно акту инвентаризации выявлена недостача товара – спиртной напиток «ФИО6 0,7 л» 1 штука (т.2 л.д. 109).

Согласно протоколу осмотра предметов был осмотрен диск с видеозаписями из магазина «Гулливер» за 10.11.2020г. Участвующая в осмотре видеозаписи ФИО1 в присутствии защитника подтвердила, что на видеозаписи зафиксировано хищению ею бутылки текилы (т.2 л.д. 139-142).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 19.07.2019 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.1 л.д. 84-91). 

На основании совокупности вышеприведенных доказательств, которые оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к решению, что вина ФИО1 полностью доказана. У суда не имеется оснований сомневаться в представленных доказательствах, поскольку они соответствую процессуальным требованиям, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ –мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Давая такую оценку действиям ФИО1, суд исходит из того, что в судебном заседании было достоверно установлено, что подсудимая, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного завладения и распоряжения чужим имуществом, тайным способом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, завладела имуществом АО «Гулливер» на сумму 1131 рубль 98 копеек. Завладев похищенным имуществом, подсудимая с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Гулливер» материальный ущерб на сумму 1131 рубль 98 копеек..

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы, обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, её поведение в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в её психической полноценности, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 судима, по месту жительства со слов соседей характеризуется с удовлетворительной стороны, однако поступали жалобы от родителей о нарушении правил проживания и порядка поведения в быту, склонна к совершению имущественных преступлений, с 13.03.2020г. 

<

данные изъяты>

От руководства ООО «СтройД» имеется благодарственное письмо ФИО1 за добросовестное отношение к труду и соблюдение трудовой дисциплины.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем составам преступлений суд признает и учитывает полное признание подсудимой вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, участие в осмотре видеозаписей с магазинов, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и близких ей лиц.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, в том числе исправления подсудимой, возможно только в условиях ее изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, и не находит оснований для применения ст. ст. 73, 64 УК РФ.

Исходя из положений статьи 43 УК РФ, суд считает, что иное наказание, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Определяя размер назначаемого наказания, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания по эпизодам от 12.06.2020, 22.09.2020 суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ. 

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с требованиями пункта «а» части 1 статьи 58 УК РФ следует определить в колонии-поселении.

В настоящее время ФИО1 отбывает наказание в виде лишения свободы, назначенного ей приговором Засвияжского районного суда гор. Ульяновска от 04.09.2020г. При этом преступления от 12.06.2020г, 18.06.2020г., 25.06.2020г. совершены до вынесения приговора Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 04.09.2020г., а преступления от 22.09.2020г. и 10.11.2020г. совершены после вынесения указанного приговора. 

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого - по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и в связи с необходимостью отбывания ею наказания в виде лишения свободы в соответствии с частью 2 статьи 97 УПК РФ и частью 1 статьи 110 УПК РФ суд считает необходимым изменить избранную в ходе дознания по настоящему делу подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбытия ФИО1 наказания надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей в период с 29 марта 2021 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 1064 Гражданского кодекса РФ гражданские иски АО «Гулливер», ООО «Ашан», ООО «МВМ» подлежат удовлетворению, поскольку в судебном заседании доказано, что умышленными преступными действиями ФИО1 потерпевшим причинен материальный ущерб в рамках заявленных требований.

В соответствии со ст. ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 1 УПК РФ с подсудимой ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета РФ и процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Филимонову Г.В. за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия, а именно в размере 12940 рублей. При этом судом учитывается семейное и материальное положение подсудимой, ее возраст, возможность получения дохода, что позволит уплатить ей процессуальные издержки без ущерба для себя и своей семьи. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 12.06.2020г) – 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 18.06.2020г.) - 1 год 1 месяц лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 25.06.2020г) – 1 год лишения свободы

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 1 год 3 месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначенное по настоящему делу наказание частично сложить с наказанием по приговору Засвияжского районного суда гор. Ульяновска от 4.09.2020г. определив к отбытию ФИО1 1 год 9 месяцев лишения свободы.

В назначенное наказание зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору Засвияжского районного суда гор. Ульяновска от 04.09.2020г. в размере 4 мес.11дней. 

Зачесть в срок отбытия наказания полностью отбытое ФИО1 наказание по приговору и.п. мирового судьи судебного участка № 9 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 14 октября 2019 года в виде 90 часов обязательных работ, отбытую часть наказания по приговору Заволжского районного суда г.Ульяновска от 29 апреля 2020 года в виде ограничения свободы сроком 2 месяца 25 дней.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 21.01.2020 по 29.04.2020, исходя из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ.

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 15.01.2020 по 20.01.2020, исходя из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с учетом положений части 3.4 статьи 72 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22.09.2020г.) - 4 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 10.11.2020г) – 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию, назначенному по ч.2 ст. 69 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного с учетом положений ч.5 ст. 69 УК РФ и окончательно к отбытию ФИО1 определить 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. Содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области.

Срок отбытия назначенного ФИО1 наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 29 марта 2021 года до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ.

Гражданский иск АО «Гулливер» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Гулливер» в счет возмещения материального ущерба 1131 рубль 98 копеек.

Гражданский иск ООО «Ашан» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Ашан» в счет возмещения материального ущерба 11965 рублей 69 копеек.

Гражданский иск ООО «МВМ» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «МВМ» в счет возмещения материального ущерба 13300 рублей 83 копейки.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 12940 рублей 00 копеек (двенадцать тысяч девятьсот сорок рублей), затраченные на оплату труда адвоката Филимонова Г.В. в ходе предварительного следствия

Вещественные доказательства: 4 диска с видеозаписями из магазинов – хранить при материалах уголовного дела; обувь женская артикул 17-145, белье женское артикул 61-611, нижнее белье артикул 61-601, футболка мужская артикул 59-402, рубашка женская артикул 21-151, белье женское артикул 66-645 – оставить в собственности ООО «НЬЮ ЙОРКЕР РУС»; ботинки зимние артикул 00000028198, комплект мужских носков «PUMA» артикул 8718824320014 – оставить в собственности ООО «Максима Групп»; рюкзак с фольгированным самодельным пакетом – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток сo дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденной пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Е.Б. Бессчётнова